
Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 137  del 26-06-2023  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI
Provincia di Teramo

SETTORE II 
SERVIZI TECNICI

DETERMINAZIONE  N. 137  del 26-06-2023
Registro generale n. 392

Oggetto: FORNITURA MATERIALE EDILE PER SERVIZI ESTERNI - IMPEGNO DI 
SPESA         

IL DIRIGENTE II SETTORE

RICHIAMATI:

- il provvedimento del Sindaco n. 3 del 01.02.2023 con il quale il sottoscritto Dott. Ing. Claudio Di 
Ventura è stato nominato Dirigente del Settore II Tecnico;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 2.5.2023 con la quale è stato approvato il DUP 
Documento Unico di Programmazione 2023-2024 -2025;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del  2.5.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2023/2025;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 171 del 11.5.2023 con la quale è stato approvato il PEG 2023;

- la deliberazione della Giunta comunale n. 203 del 06/06/2023 con la quale è stato approvato 
l’Aggiornamento del Piano Integrato delle attività e dell’organizzazione triennio 2023 – 2025;

RICHIAMATI:

- Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, compiti e 
responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate;

- Il Decreto Legislativo n. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici”;

- Il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli 
artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”; 

- Il decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto 
Legislativo n. 118/2011; 

PREMESSO che l’Ente gestisce in economia i servizi di manutenzione relativi a strade, immobili, impianti 
sportivi e in generale tutte le infrastrutture di proprietà, o comunque di competenza comunale;

DATO ATTO che al fine di consentire al personale esterno lo svolgimento degli ordinari servizi manutentivi si 
rende necessario procedere con l’acquisto di materiale edile necessario per i servizi esterni;



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 137  del 26-06-2023  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

RILEVATO che, per la tipologia di fornitura, occorre assumere un impegno di spesa unitario, fermo 
restando che ogni singola fornitura dovrà essere preceduta da formale richiesta sottoscritta dal RUP che 
approva il costo della singola fornitura;

ATTESO che sulla base delle disponibilità di bilancio si ritiene possibile procedere all’affidamento per 
forniture nell’ordine di € 3.800,00 oltre IVA di legge;

VISTO l’art. 37 comma 1 del D. Lvo 50/2016, il quale al primo periodo dispone quanto segue: “Le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori”. 

VISTA la Legge n. 296 del 27/12/2006 all’art. 1 comma 450 in cui si dispone quanto segue: “Fermi restando 
gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui 
all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute 
a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti 
ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure ”;

RICHIAMATO l’art. 32 comma 2, ultimo capoverso del D. Lgs 50/2016, come modificato dall'art. 1, comma 
20, lettera f), della legge n. 55 del 2019, che recita “Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) 
e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”

RAVVISATA l’opportunità di procedere, a termini dell’art. 51 del Codice, con l’affidamento della fornitura di 
cui sopra ad un unico operatore economico;

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi prevede l’obbligo per gli enti locali di 
fare ricorso al Mercato Elettronico Della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 
450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015); 

VISTO che l’importo del preventivo assunto assomma, da una statistica storica dei materiali necessari per le 
operazioni di tumulazione, estumulazione, traslazione delle salme ad € 3800,00 al netto di IVA e quindi esso, 
inferiore alla soglia di € 5.000,00; 

RITENUTO PERTANTO omettere di ricorrere all’affidamento diretto mediante l’utilizzo del Mercato 
Elettronico Della Pubblica Amministrazione, ovvero di altri marcarti elettronici;

RITENUTO di poter procedere all’affidamento della fornitura di che trattasi alla ditta ROSETO 
CALCESTRUZZI SRL con sede in Via Nazionale 572/4 - 64026 Roseto degli Abruzzi (TE) P.Iva 
00227430675, che risulta essere rivenditore delle forniture oggetto del presente atto;

VISTO che le fatture devono essere trasmesse/ricevute in formato elettronico con l’inserimento del Codice 
Univoco Ufficio UF546I attribuito a questo comune dall’IPA (Indice Pubbliche Amministrazioni) giusta le 
previsioni recate dall’Art. 25 del D.L. 66/2014, convertito dalla L. 23.6.2014, n. 89 e D.M. 3.4.2013, n. 55

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere;

EVIDENZIATO che per quanto previsto all’art. 103 comma 11 D.Lgs. n. 50/2016, stante anche la tipologia, 
gli importi e le specificità del servizio, è ritenuto non richiedere specifica garanzia per l’esecuzione 
dell’appalto;

RAVVISATA la necessità, per le motivazioni riportate in premessa di impegnare, le somme necessarie 
all’affidamento della fornitura di cui al presente provvedimento;

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e 
successive modificazioni;



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 137  del 26-06-2023  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del d.lgs. n. 267/2000, che il presente 
provvedimento comporta impegni di spesa e, pertanto, viene trasmesso al responsabile del servizio finanziario 
dell'Ente;

RILEVATO che con deliberazione della Giunta comunale n. 203 del 06/06/2023 è stato approvato 
l’Aggiornamento del Piano Integrato delle attività e dell’organizzazione triennio 2023 – 2025, la cui 
sezione 2 denominata “Valore pubblico, performance e anticorruzione” nella sottosezione 2.3 contiene il Piano 
triennale di prevenzione della corruzione e della Trasparenza, e che in base a detta pianificazione:

a) il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, identificati con codice di processo 
P210 “Selezione del contraente – procedura semplificata affidamento diretto” con riferimento 
all'Area funzionale di appartenenza, secondo la Classificazione ANAC, “D.3 Contratti pubblici – 
selezione del contraente”, sono classificati nell’allegato B a rischio ALTO;

b) per i procedimenti a rischio ALTO sono previste nel Piano le seguenti misure di prevenzione del 
rischio specifiche:

 Rotazione degli affidamenti

RILEVATO che, nel  caso in esame, la Ditta risulta essere stata affidataria di precedenti affidamenti giusta 
determinazione dirigenziale n. 179  del 06.07.2021 e n. 277 del 30.09.2021 per l’importo totale  pari ad € 
3.240,00 IVA compresa;

RITENUTO pertanto, in ragione dei modesti importi e del fatto che la precedente affidamento fosse assegnato 
ad altro operatore, poter procedere all’affidamento in oggetto;

DATO ATTO che:

a) sono comunque operative le misure di prevenzione del rischio generali che impattano sull’azione 
amministrativa e in particolare:

 la trasparenza e i connessi obblighi di pubblicazione;

 il codice di condotta e quindi l’obbligo di segnalare situazioni di conflitto di interessi, che nel caso 
di specie non si rilevano;

b) è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento e del soggetto tenuto ad adottare il 
provvedimento finale, l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli artt. 4, 5, 6, 
7 e 8 del Codice di comportamento dell’Ente adottato con deliberazione GC n. 352 del 18/12/2020;

VISTO quanto stabilito dall’articolo 1 della Legge n. 120/2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del 
D. L. 76/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” (Decreto 
semplificazioni)” in base al quale:

- al comma 2 lettera a) è previsto l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 
all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il 
rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di 
rotazione (lettera così sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021);

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 13 del Reg. (UE) 2016/679 Regolamento Generale Protezione Dati:

 i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi 
adempimenti;

 il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi;

 il responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore II, Ing. Claudio Di Ventura;



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 137  del 26-06-2023  Pag.  - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

 il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai fini 
della privacy è il DPO Uscente Dott. Andrea Piermarini, ai sensi dall'articolo 28, comma 3 del 
GDPR  

ACQUISITO il documento di regolarità contributiva protocollo INPS_35081562 avente scadenza 10/07/2023;

VISTI:

 il D. Lvo 50/2016.

 il D.Lgs. n. 267/2000; - il D.Lgs. n.118/2011; - il D.Lgs. n. 165/2001; 

 la Legge 7 agosto 1990 n. 241

 lo statuto comunale;

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

 il regolamento comunale di contabilità;

D E T E R M I N A
1. di DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai 

sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 241/90;

2. di PRENDERE E DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole 
essenziali sono evincibili secondo quanto richiamato nel corpo della presente;

3. di PRENDERE E DARE ATTO che è stato acquisito il CIG N  Z613BB1520

4. di APPROVARE la seguente procedura di affidamento della fornitura di: Materiale edile per i Servizi 
Esterni" attivata mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), D. Lgs. 18 
aprile 2016 n. 50, alla ditta ROSETO CALCESTRUZZI SRL con sede in Via Nazionale 572/4 - 64026 
Roseto degli Abruzzi (TE) P.Iva 00227430675 per l’importo di € 3.800,00, oltre IVA 22%, per un 
totale di € 4.636,00 (quattomilaseicentotrentasei/00); 

OGGETTO DEL 
CONTRATTO Fornitura materiale edile per servizi esterni

FINE DA PERSEGUIRE Tumulazioni, estumulazioni e traslazioni salme c/o cimiteri

FORMA DEL 
CONTRATTO Invio di lettera commerciale (art. 32 comma 14 D. Lvo 50/2016)

CLAUSOLE ESSENZIALI
Materia disciplinata dall’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.

267.

CRITERIO SELEZIONE 
OPERATORI Affidamento diretto, art. 36 del D. Lvo 50 del 2016.

5. di IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lvo n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D. L.vo n. 118/2011, le seguenti risorse con imputazione alle somme a disposizione previste 
nel quadro economico dell'opera:

Eserc. 
Finanz. 2023

Cap./Art. 195 Descrizione
SUPPORTO UFFICIO MANUTENZIONI - codice 
01.06-1.03.02.09.008

Miss./Progr. PdC finanz. Spesa non ricorr.

Centro di 
costo Compet. Econ.

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=62585121


Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 137  del 26-06-2023  Pag.  - 5 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

SIOPE CIG Z613BB1520 CUP

Creditore
ROSETO CALCESTRUZZI SRL con sede in Via Nazionale 572/4 - 64026 Roseto degli 
Abruzzi (TE) P.Iva 00227430675

Causale Fornitura materiale edile per servizi cimiteriali

Modalità 
finan. Fondi comunali Finanz. da FPV

Imp. n. Importo € 4.636,00 (IVA 22% compresa) Frazionabile in 12

6. di DISPORRE l’aggiudicazione e AUTORIZZARE la sottoscrizione mediante invio telematico di 
lettera commerciale alla ditta ROSETO CALCESTRUZZI SRL con sede in Via Nazionale 572/4 - 
64026 Roseto degli Abruzzi (TE) P.Iva 00227430675 per l’importo di € 3.800,00 oltre IVA 22%, per 
un totale di € 4.636,00 (quattomilaseicentotrentasei/00);

7. di PROCEDERE alla formale stipula nella procedura come sopra indicato, ad avvenuta esecutività 
della presente determinazione, ravvisando che ai sensi dell’art. 32, commi 6 e 7 del Codice dei 
contratti, l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta e diventa efficace dopo la verifica 
positiva del possesso dei prescritti requisiti;

8. di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Dirigente;

9. di RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile del Procedimento, 
ai sensi della Legge 241/90, è il Geom. Giancarlo Lavalle;

10. di PRECISARE che:

 il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet nel rispetto 
delle disposizioni di cui alla L. 190/2012 art. 1 co. 32, del D. Lgs. N. 33/2013 art. 37, dell’art. 
29 del D. Lgs. 50/2016 e specifiche disposizioni attuative emanate dall’ANAC mediante 
pubblicazione nel sito istituzionale sezione “Amministrazione Trasparente” nella Sezione 11 
Bandi di gara e contratti - Atti relativi alle procedure per l’affidamento di appalti pubblici e 
sevizi , forniture, lavori e opere , di concorsi pubblici di progettazione, di concorsi di idee e 
di concessioni - Affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture di somma urgenza e di 
protezione civile; contestualmente alla pubblicazione dello stesso all’albo pretorio online

 che il responsabile del procedimento coincide con l’assuntore finale dell’atto a sensi della L. 
241/90;

 non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6-bis della L. 
241/90 e s.m.i. come introdotto dall’art. 21, c. 41 della L. 190/2012;

11. di DARE ATTO che il presente atto ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art.151, comma 4 del D.Lgs 267/2000 e 
viene affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni ai fini della generale conoscenza e in Amministrazione 
Trasparente, e che è impugnabile unicamente al TAR Abruzzo entro 30 gg. dall’avvenuta 
pubblicazione.

12. di TRASMETTERE, per quanto di competenza, la presente determinazione al Dirigente dei servizi 
finanziari per quanto di competenza;

IL DIRIGENTE DEL II SETTORE

   Dott. Ing. Claudio Di Ventura

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=62585121


Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 137  del 26-06-2023  Pag.  - 6 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI


		2023-06-27T11:25:42+0000
	IT
	DI VENTURA CLAUDIO




